-
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	09 апреля 2024 года
	г. Благодарный

Мировой судья судебного участка № 2 Благодарненского района  Ставропольского края Зуева О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Благодарненского района  Ставропольского края,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Эбзеева М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях в отношении:

Эбзеева М.С., -
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,

установил:

постановлением по делу об административном правонарушении № - Эбзеев М.С.  подвергнут  административному наказанию в виде штрафа в размере 1000,00 рублей за совершение административного нарушения, предусмотренного - Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях.

Постановление вступило в законную силу 17.12.2023 г.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. 18.12.2023 г. по 15.02.2024 г.

Согласно представленному административному материалу штраф Эбзеев М.С. в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об Административных правонарушениях оплачен не был.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности в судебном заседании вину не признал, пояснил, что приставы уже списали штраф с учетом исполнительского сбора. Кроме того показал, что нарушение было 06.10.2023, а постановление вынесено 13.11.2023, в связи с чем, он был лишен права оплатить штраф в размере половины суммы.

Выслушав Эбзеева М.С., исследовав материалы административного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Эбзеева М.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что подтверждают следующие доказательства:

-протокол об административном правонарушении - года, согласно которому Эбзеевым М.С. в установленный законом срок административный штраф в размере 1000,00 рублей по постановлению  по делу об административном правонарушении - не уплачен;
-копией постановления по делу об административном правонарушении № - о привлечении Эбзеева М.С. к административной ответственности по - Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, вступившим в законную силу 13.12.2023 года;

Протокол об административном правонарушении - года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.
Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.

Действия Эбзеева М.С. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Эбзеева М.С., предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Эбзеева М.С., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Доводы Эбзеева М.С. о том, что он был лишен был возможности оплатить штраф в размере половины суммы, суд считает несостоятельными, поскольку, в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, срок оплаты административного штрафа исчисляется дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а оплата штрафа в размере половины суммы наложенного административного штрафа может быть произведена в течение 20 дней со дня вынесения постановления по делу об административном правонарушении, а не со дня совершения административного правонарушения (06.10.2023), то есть с 13.11.2023 года. Судом установлено, что постановление по делу об административном правонарушении -2023 было направлено Эбзееву М.С. 14.11.2023 и было получено им 06.12.2023, при этом сведений об обжаловании Эбзеевым М.С. и отмене постановления № -, у суда не имеется.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,

постановил:

признать Эбзеева М. С. виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Получателем платежа является -
Разъяснить, что: в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным  к  административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях;  квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 1 Благодарненского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Благодарненского района Ставропольского края.

	Мировой судья
	О.С. Зуева